



# **ПРАВИТЕЛЬСТВО САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ**

## **ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 14.03.2025 № 103

г. Южно-Сахалинск

### **О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Правительства Сахалинской области в сфере транспорта**

Правительство Сахалинской области **постановляет:**

1. Утвердить изменения, вносимые в некоторые нормативные правовые акты Правительства Сахалинской области в сфере транспорта, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Губернские ведомости», на официальном сайте Губернатора и Правительства Сахалинской области, на «Официальном интернет-портале правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства  
Сахалинской области



А.В.Белик

## ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Правительства  
Сахалинской области

от 14.03.2025 № 103

### ИЗМЕНЕНИЯ,

#### вносимые в некоторые нормативные правовые акты Правительства Сахалинской области в сфере транспорта

1. Внести в нормы минимальной обеспеченности населения пунктами технического осмотра для Сахалинской области и муниципальных образований Сахалинской области, утвержденные постановлением Правительства Сахалинской области от 01.03.2012 № 111 «Об утверждении нормативов минимальной обеспеченности населения пунктами технического осмотра для Сахалинской области и муниципальных образований Сахалинской области», с учетом изменений, внесенных постановлением Правительства Сахалинской области от 18.10.2019 № 477, следующие изменения:

1.1. в пункте 1 слова «Городской округ «Александровск-Сахалинский район» Сахалинской области» заменить словами «Александровск-Сахалинский муниципальный округ Сахалинской области»;

1.2. в пункте 2 слова ««Анивский городской округ»» заменить словами «Анивский муниципальный округ Сахалинской области»;

1.3. в пункте 3 слова «Городской округ «Долинский» Сахалинской области Российской Федерации» заменить словами «Долинский муниципальный округ Сахалинской области»;

1.4. в пункте 4 слова «Корсаковский городской округ Сахалинской области» заменить словами «Корсаковский муниципальный округ Сахалинской области»;

1.5. в пункте 5 слова ««Курильский городской округ»» заменить словами «Курильский муниципальный округ Сахалинской области»;

1.6. в пункте 6 слова ««Макаровский городской округ» Сахалинской области» заменить словами «Макаровский муниципальный округ Сахалинской области»;

1.7. в пункте 7 слова ««Невельский городской округ» Сахалинской области Российской Федерации» заменить словами «Невельский муниципальный округ Сахалинской области»;

1.8. в пункте 8 слова ««Городской округ Ногликский»» заменить словами «Ногликский муниципальный округ Сахалинской области»;

1.9. в пункте 9 слова «Городской округ «Охинский»» заменить словами «Охинский муниципальный округ Сахалинской области»;

1.10. в пункте 10 слова «Поронайский городской округ» заменить словами «Поронайский муниципальный округ Сахалинской области»;

1.11. в пункте 11 слова «Северо-Курильский городской округ» заменить словами «Северо-Курильский муниципальный округ Сахалинской области»;

1.12. в пункте 12 слова «Городской округ «Смирныховский»» заменить словами «Смирныховский муниципальный округ Сахалинской области»;

1.13. в пункте 13 слова ««Томаринский городской округ» Сахалинской области» заменить словами «Томаринский муниципальный округ Сахалинской области»;

1.14. в пункте 14 слова ««Тымовский городской округ»» заменить словами «Тымовский муниципальный округ Сахалинской области»;

1.15. в пункте 15 слова «Углегорский городской округ Сахалинской области» заменить словами «Углегорский муниципальный округ Сахалинской области»;

1.16. в пункте 16 слова ««Холмский городской округ» Сахалинской области» заменить словами «Холмский муниципальный округ Сахалинской области»;

1.17. в пункте 17 слова «Южно-Курильский городской округ» заменить словами «Южно-Курильский муниципальный округ Сахалинской области».

2. Внести в раздел «Условия реализации КПТО» комплексного плана транспортного обслуживания населения Сахалинской области на средне- и долгосрочную перспективу (до 2030 года) в части пригородных пассажирских перевозок, утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 08.10.2019 № 463 «Об утверждении комплексного плана транспортного обслуживания населения Сахалинской области на средне- и долгосрочную перспективу (до 2030 года) в части пригородных пассажирских перевозок», следующие изменения:

2.1. наименование изложить в следующей редакции:

**«1. Условия реализации КПТО»;**

2.2. в подразделе 1.1:

2.2.1. абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:

«В настоящее время территория Сахалинской области включает 18 муниципальных образований, 17 из которых наделены статусом муниципального округа и одно муниципальное образование – статусом городского округа.»;

2.2.2. в абзаце тринадцатом подраздела 1.1.4 слова «генеральных планов городских округов и схем территориального планирования муниципальных районов» заменить словами «генеральных планов муниципальных округов и городского округа «Город Южно-Сахалинск»».

3. Внести изменения в таблицу № 1 Перечня мест на территориях муниципальных образований Сахалинской области, отправление из которых одного и того же транспортного средства, используемого для перевозок пассажиров и багажа по заказу, более трех раз в течение одного месяца должно согласовываться с министерством транспорта и дорожного хозяйства Сахалинской области, утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 25.11.2019 № 526 «Об установлении мест на

00125(п)(1.0)

территориях муниципальных образований Сахалинской области, отправление из которых одного и того же транспортного средства, используемого для перевозок пассажиров и багажа по заказу, более трех раз в течение одного месяца должно согласовываться с министерством транспорта и дорожного хозяйства Сахалинской области», изложив ее в следующей редакции:

«Таблица № 1

№ пп.	Наименование муниципального образования	Наименование населенного пункта/объекта инфраструктуры	Место (улица, участок улицы, объект инфраструктуры и т.д.)
1.	Александровск-Сахалинский муниципальный округ Сахалинской области	г. Александровск-Сахалинский	территория автостанции, ул. Осавиахимовская, 1
2.	Долинский муниципальный округ Сахалинской области	г. Долинск	привокзальная площадь железнодорожного вокзала
			пр. Победы от привокзальной площади железнодорожного вокзала до перекрестка
			ул. Комсомольской с пр. Победы
			ул. Комсомольская от перекрестка с пр. Победы до перекрестка с ул. Пионерской
			ул. Пионерская от перекрестка с ул. Комсомольской до парка
			территория Административной площади
			ул. Горького от перекрестка с ул. Пушкина до перекрестка с пр. Победы
			ул. Хабаровская от перекрестка с ул. Вилкова до перекрестка ул. Горького и пр. Победы
			ул. Пионерская от перекрестка с ул. Комсомольской до перекрестка с ул. Хабаровской
			ул. Комсомольская от перекрестка с ул. Севастьянова до перекрестка с ул. Пионерской
		с. Быков	ул. Шахтерская от гастронома до перекрестка с ул. Торговой

№ пп.	Наименование муниципального образования	Наименование населенного пункта/объекта инфраструктуры	Место (улица, участок улицы, объект инфраструктуры и т.д.)
			ул. Торговая от перекрестка с ул. Шахтерской до перекрестка с ул. Горняцкой
		с. Углезаводск	ул. Почтовая от перекрестка с ул. Долинской до перекрестка с ул. Ленина
			ул. Ленина от перекрестка с ул. Почтовой до перекрестка с ул. Торговой
		с. Покровка	ул. Березовая от отделения почтовой связи до перекрестка с ул. Карьерной
		с. Стародубское	ул. Набережная от перекрестка с ул. Советской до перекрестка с ул. Речной
			ул. Набережная от перекрестка с ул. Советской до перекрестка с ул. Лобанова
		автодороги	участок автомобильной дороги от с. Быков до с. Углезаводск
			участок автомобильной дороги от с. Углезаводск до с. Покровка
			участок автомобильной дороги от с. Покровка до г. Долинска
			участок автомобильной дороги от г. Долинска до с. Стародубское
			участок автомобильной дороги от моста через реку Найба до выезда из с. Быков
			участок автомобильной дороги от перекрестка улиц Торговой и Горняцкой до моста через реку Найба
3.	Корсаковский муниципальный округ Сахалинской области	г. Корсаков	ул. Южно-Сахалинская на всем протяжении
			ул. Вокзальная на всем протяжении
			ул. Первомайская на всем протяжении
			ул. Комсомольская на всем протяжении
			ул. Краснофлотская на всем протяжении
			ул. Советская на всем протяжении ул. Окружная на всем протяжении

№ пп.	Наименование муниципального образования	Наименование населенного пункта/объекта инфраструктуры	Место (улица, участок улицы, объект инфраструктуры и т.д.)
			ул. Нагорная на всем протяжении ул. Гвардейская на всем протяжении
4.	Невельский муниципальный округ Сахалинской области	г. Невельск	ул. Ленина от перекрестка с Почтовым переулком до торгового центра «Кристалл» (напротив территории автостанции)
5.	Ногликский муниципальный округ Сахалинской области	пгт. Ноглики	привокзальная площадь железнодорожной станции «Ноглики»
6.	Охинский муниципальный округ Сахалинской области	г. Оха	торговая площадь на перекрестке улиц Карла Маркса и Блюхера ул. Карла Маркса от перекрестка с ул. Цапко до перекрестка с ул. Красноармейской
7.	Поронайский муниципальный округ Сахалинской области	г. Поронайск	ул. Сахалинская, 4 - территория, прилегающая к зданию автостанции
		с. Восток	автобусная остановка напротив магазина «Пятерка» (ул. Гагарина, 11а)
8.	Томаринский муниципальный округ Сахалинской области	г. Томари	автобусная остановка (ул. Ломоносова 10) привокзальная площадь железнодорожной станции (перекресток улиц Дзержинского и Карла Маркса)
9.	Тымовский муниципальный округ Сахалинской области	пгт. Тымовское	ул. Подгорная, 2б, территория, прилегающая к привокзальной площади железнодорожной станции ул. Кировская, торговая площадь с северной стороны магазина «Олимп» ул. Кировская, с юго-западной стороны магазина «Хлеб»
10.	Углегорский муниципальный округ Сахалинской области	г. Углегорск	ул. Победы от дома № 159а до дома № 161 (привокзальная площадь)
		пгт. Шахтерск	ул. Ленина от дома № 14 до дома № 16 (привокзальная площадь)

№ пп.	Наименование муниципального образования	Наименование населенного пункта/объекта инфраструктуры	Место (улица, участок улицы, объект инфраструктуры и т.д.)
11.	Холмский муниципальный округ Сахалинской области	г. Холмск	остановочный пункт в районе дома № 39 по ул. Советской, прилегающая территория к Холмскому морскому торговому порту
12.	Городской округ «Город Южно- Сахалинск»	г. Южно- Сахалинск	ул. Вокзальная от перекрестка с ул. Сахалинской до перекрестка с ул. А.Буюклы
			Коммунистический проспект от перекрестка с ул. Ленина до перекрестка с ул. Вокзальная
			ул. К.Маркса от перекрестка с ул. Ленина до перекрестка с ул. Вокзальная
			привокзальная площадь железнодорожного вокзала
			ул. Ленина от перекрестка с ул. Бумажной и проспектом Победы
			ул. Сахалинская от перекрестка с ул. Ленина до перекрестка с ул. Железнодорожной
			ул. Сахалинская от перекрестка с ул. Холмской до перекрестка с ул. Лермонтова
			ул. Лермонтова от перекрестка с ул. Сахалинской до поворота на психбольницу
			перекресток пр. Мира и ул. Инженерная, остановка «ул. Инженерная»
			пр. Мира остановочные пункты «Сити Молл»
			ул. Железнодорожная от перекрестка с ул. Клубной до перекрестка с проспектом Победы

».